
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 54,160,864 51,968,905 2,191,959

국 35,875,580 34,983,898 891,682

균 1,127,000 1,127,000 0

기 67,100 67,100 0

도 3,247,365 3,160,033 87,332

시 13,843,819 12,630,874 1,212,945

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 133,052 140,452 △7,400

사회복지정책 및 지원 80,260 87,660 △7,400

주민서비스 관리 47,410 54,810 △7,400

201 일반운영비 12,660 17,660 △5,000

03 행사운영비 9,000 14,000 △5,000

○ 민관 주민서비스 워크숍 개최 0 5,000 △5,000경정 0원

301 일반보상금 11,000 13,400 △2,400

09 행사실비보상금 0 2,400 △2,400

○ 민관 주민서비스 워크숍 참여자 실비 보상

0 2,400 △2,400경정 0원

보훈(사회복지/보훈) 2,619,226 2,621,226 △2,000

도 2,400 4,400 △2,000

시 2,616,826 2,616,826 0

국가보훈 2,619,226 2,621,226 △2,000

도 2,400 4,400 △2,000

시 2,616,826 2,616,826 0

호국·안보 의식함양 현충시설 답사 체험 0 2,000 △2,000

도 0 2,000 △2,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

도 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○ 일반수용비 0 150 △150

ㅇ 플래카드 등 홍보물 제작 0 150 △150경정 0원

도 0 150 △150

○ 임차료 0 850 △850

ㅇ 현충시설 답사 버스임차 0 850 △850경정 0원

도 0 850 △850

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

도 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

○ 호국. 안보의식 함양 현충시설 답사 참석자

실비보상 0 1,000 △1,000경정 0원

도 0 1,000 △1,000

자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정) 194,096 227,195 △33,099

국 18,836 33,265 △14,429

도 17,420 17,420 0

시 157,840 176,510 △18,670



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 자원봉사 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 관리 및 지원 92,681 125,780 △33,099

국 18,836 33,265 △14,429

시 73,845 92,515 △18,670

자원봉사 코디네이터 지원·육성 19,792 52,891 △33,099

국 9,019 23,448 △14,429

시 10,773 29,443 △18,670

101 인건비 19,792 52,891 △33,099

국 9,019 23,448 △14,429

시 10,773 29,443 △18,670

04 기간제근로자등보수 19,792 52,891 △33,099

○ 자원봉사 코디네이터 18,038 47,039 △29,001

ㅇ 인부임 15,738 37,771 △22,033경정 15,737,700원

국 7,869 18,886 △11,017

시 7,869 18,885 △11,016

ㅇ 퇴직금 0 3,148 △3,148

국 0 1,502 △1,502

시 0 1,646 △1,646

ㅇ 상여금(명절휴가비) 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

ㅇ 복지포인트 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

시 0 500 △500

ㅇ 급량비 1,300 3,120 △1,820경정 1,300,000원

국 650 1,560 △910

시 650 1,560 △910

○ 자원봉사 코디네이터(자체사업) 1,754 5,852 △4,098

ㅇ 여비(전산, 교육) 380 1,700 △1,320

ㅇ 사회보험료 1,374 4,152 △2,778

경정 380,000원

경정 1,373,040원

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 44,621,214 43,576,756 1,044,458

국 35,777,667 34,903,959 873,708

균 1,127,000 1,127,000 0

기 67,100 67,100 0

도 3,195,221 3,114,876 80,345

시 4,454,226 4,363,821 90,405

저소득층 기초생활안정 관리 38,573,656 37,640,713 932,943

국 33,988,976 33,127,358 861,618

기 67,100 67,100 0

도 2,647,260 2,596,606 50,654

시 1,870,320 1,849,649 20,671

생계급여 32,711,200 32,061,778 649,422

국 29,440,080 28,855,600 584,480

도 2,289,784 2,244,325 45,459

시 981,336 961,853 19,483

301 일반보상금 32,711,200 32,061,778 649,422

국 29,440,080 28,855,600 584,480

도 2,289,784 2,244,325 45,459



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 981,336 961,853 19,483

01 사회보장적수혜금 32,711,200 32,061,778 649,422

○ 생계급여 32,711,200 32,061,778 649,422경정 32,711,200,000원

국 29,440,080 28,855,600 584,480

도 2,289,784 2,244,325 45,459

시 981,336 961,853 19,483

해산장제급여 199,638 192,800 6,838

국 179,674 173,520 6,154

도 13,975 13,496 479

시 5,989 5,784 205

301 일반보상금 199,638 192,800 6,838

국 179,674 173,520 6,154

도 13,975 13,496 479

시 5,989 5,784 205

01 사회보장적수혜금 199,638 192,800 6,838

○ 해산·장제급여 199,638 192,800 6,838경정 199,638,000원

국 179,674 173,520 6,154

도 13,975 13,496 479

시 5,989 5,784 205

양곡할인 924,720 752,952 171,768

국 901,176 730,980 170,196

도 11,772 10,986 786

시 11,772 10,986 786

301 일반보상금 924,720 752,952 171,768

국 901,176 730,980 170,196

도 11,772 10,986 786

시 11,772 10,986 786

01 사회보장적수혜금 924,720 752,952 171,768

○ 차상위계층 복지수급자 정부양곡 할인 지원

117,716 109,862 7,854경정 117,716,000원

국 94,172 87,890 6,282

도 11,772 10,986 786

시 11,772 10,986 786

○ 기초생활보장수급자 정부양곡 할인 지원

807,004 643,090 163,914경정 807,004,000원

국 807,004 643,090 163,914

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(자활소득공제) 58,600 36,444 22,156

국 52,740 32,800 19,940

도 4,102 2,551 1,551

시 1,758 1,093 665

307 민간이전 58,600 36,444 22,156

국 52,740 32,800 19,940

도 4,102 2,551 1,551

시 1,758 1,093 665

11 사회복지사업보조 58,600 36,444 22,156

○ 내일키움통장사업 장려금

58,600 36,444 22,156경정 58,600,000원

국 52,740 32,800 19,940



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,102 2,551 1,551

시 1,758 1,093 665

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움) 592,271 465,562 126,709

국 533,044 419,005 114,039

도 41,459 32,590 8,869

시 17,768 13,967 3,801

307 민간이전 592,271 465,562 126,709

국 533,044 419,005 114,039

도 41,459 32,590 8,869

시 17,768 13,967 3,801

11 사회복지사업보조 592,271 465,562 126,709

○ 희망키움 통장Ⅰ사업(근로소득 장려금)

89,933 87,751 2,182경정 89,933,000원

국 80,940 78,975 1,965

도 6,295 6,143 152

시 2,698 2,633 65

○ 희망키움 통장Ⅱ사업(근로소득 장려금)

432,769 308,242 124,527경정 432,769,000원

국 389,492 277,418 112,074

도 30,294 21,577 8,717

시 12,983 9,247 3,736

자활사업(근로) 2,188,955 2,292,467 △103,512

국 1,970,060 2,063,220 △93,160

도 153,227 160,473 △7,246

시 65,668 68,774 △3,106

101 인건비 496,055 599,567 △103,512

국 446,450 539,610 △93,160

도 34,724 41,970 △7,246

시 14,881 17,987 △3,106

04 기간제근로자등보수 496,055 599,567 △103,512

○ 자활근로사업 참여자 인부임

496,055 599,567 △103,512경정 496,055,000원

국 446,450 539,610 △93,160

도 34,724 41,970 △7,246

시 14,881 17,987 △3,106

긴급 복지 지원 926,000 828,571 97,429

국 720,800 642,857 77,943

도 90,100 80,357 9,743

시 115,100 105,357 9,743

301 일반보상금 926,000 828,571 97,429

국 720,800 642,857 77,943

도 90,100 80,357 9,743

시 115,100 105,357 9,743

01 사회보장적수혜금 926,000 828,571 97,429

○ 긴급복지지원사업 901,000 803,571 97,429경정 901,000,000원

국 720,800 642,857 77,943

도 90,100 80,357 9,743

시 90,100 80,357 9,743



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합사례관리사 인건비 지원 26,285 64,152 △37,867

국 13,142 31,116 △17,974

도 6,571 15,558 △8,987

시 6,572 17,478 △10,906

101 인건비 26,285 64,152 △37,867

국 13,142 31,116 △17,974

도 6,571 15,558 △8,987

시 6,572 17,478 △10,906

04 기간제근로자등보수 26,285 64,152 △37,867

○ 통합사례관리사 26,285 64,152 △37,867

ㅇ 인부임 26,285 62,232 △35,947경정 26,284,630원

국 13,142 31,116 △17,974

도 6,571 15,558 △8,987

시 6,572 15,558 △8,986

ㅇ 출장여비 0 1,920 △1,920경정 0원

통합사례관리 지원 22,000 22,000 0

국 7,500 7,500 0

도 2,250 2,250 0

시 12,250 12,250 0

101 인건비 439 1,700 △1,261

국 219 850 △631

도 66 255 △189

시 154 595 △441

04 기간제근로자등보수 439 1,700 △1,261

○ 통합사례관리사(기간제근로자) 내외부 교육

훈련 여비 439 1,700 △1,261경정 438,200원

국 219 850 △631

도 66 255 △189

시 154 595 △441

201 일반운영비 11,721 10,460 1,261

국 2,361 1,730 631

도 708 519 189

시 8,652 8,211 441

01 사무관리비 11,721 10,460 1,261

○ 일반수용비 11,721 10,460 1,261

ㅇ 통합사례관리(희망복지지원단)홍보경비 및

회의운영경비 등 3,761 2,500 1,261경정 3,761,000원

국 1,881 1,250 631

도 564 375 189

시 1,316 875 441

지역사회복지 활동 강화 2,390,348 2,390,693 △345

국 365,206 375,838 △10,632

균 1,127,000 1,127,000 0

도 294,976 295,023 △47

시 603,166 592,832 10,334

자활사업(자활센터) 526,224 541,411 △15,187

국 365,206 375,838 △10,632



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 52,173 53,691 △1,518

시 108,845 111,882 △3,037

307 민간이전 526,224 541,411 △15,187

국 365,206 375,838 △10,632

도 52,173 53,691 △1,518

시 108,845 111,882 △3,037

10 사회복지시설법정운영비보조 526,224 541,411 △15,187

○ 지역자활센터 운영(2개소) 526,224 541,411 △15,187

ㅇ 지역자활센터 운영비 521,724 536,911 △15,187

－ 전남 여수지역 자활센터(표준형)

275,412 268,456 6,956경정 275,412,000원

국 192,788 187,919 4,869

도 27,541 26,846 695

시 55,083 53,691 1,392

－ 전남 여수시민지역 자활센터(표준형)

246,312 268,455 △22,143경정 246,312,000원

국 172,418 187,919 △15,501

도 24,632 26,845 △2,213

시 49,262 53,691 △4,429

지역자활센터 운영(도비) 65,529 62,587 2,942

도 32,764 31,293 1,471

시 32,765 31,294 1,471

307 민간이전 65,529 62,587 2,942

도 32,764 31,293 1,471

시 32,765 31,294 1,471

10 사회복지시설법정운영비보조 65,529 62,587 2,942

○ 지역자활센터 자활사례관리사 지원

56,289 53,347 2,942경정 56,289,000원

도 28,144 26,673 1,471

시 28,145 26,674 1,471

여수시 사회복지한마당 행사 16,400 4,500 11,900

307 민간이전 16,400 4,500 11,900

04 민간행사사업보조 16,400 4,500 11,900

○ 여수시 사회복지한마당행사 지원

16,400 4,500 11,900경정 16,400,000원

사회복지시설 운영 지원 3,657,210 3,545,350 111,860

국 1,423,485 1,400,763 22,722

도 252,985 223,247 29,738

시 1,980,740 1,921,340 59,400

종합사회복지관 운영 지원 1,995,100 1,935,700 59,400

도 35,140 35,140 0

시 1,959,960 1,900,560 59,400

307 민간이전 1,953,300 1,923,900 29,400

도 25,140 25,140 0

시 1,928,160 1,898,760 29,400

05 민간위탁금 1,903,020 1,873,620 29,400



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 사회복지관 운영(4개소) 1,891,300 1,861,900 29,400

ㅇ 쌍봉 종합사회복지관 560,802 559,402 1,400

ㅇ 소라 종합사회복지관 424,825 420,825 4,000

ㅇ 미평 종합사회복지관 402,400 378,400 24,000

경정 560,802,000원

경정 424,825,000원

경정 402,400,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 쌍봉종합사회복지관 주차장 포장

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

노숙인복지시설 운영 604,610 572,150 32,460

국 422,625 399,903 22,722

도 181,125 171,387 9,738

시 860 860 0

307 민간이전 604,610 572,150 32,460

국 422,625 399,903 22,722

도 181,125 171,387 9,738

시 860 860 0

10 사회복지시설법정운영비보조 604,610 572,150 32,460

○ 노숙인 복지시설 운영비(금강원)

603,750 571,290 32,460경정 603,750,000원

국 422,625 399,903 22,722

도 181,125 171,387 9,738

노숙인 복지시설 기능보강사업 61,200 41,200 20,000

국 20,600 20,600 0

도 30,300 10,300 20,000

시 10,300 10,300 0

402 민간자본이전 61,200 41,200 20,000

국 20,600 20,600 0

도 30,300 10,300 20,000

시 10,300 10,300 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,200 41,200 20,000

○ 금강원 강의실 확장 리모델링

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 366,289 294,898 71,391

국 79,077 46,674 32,403

도 32,324 23,337 8,987

시 254,888 224,887 30,001

인력운영비 183,756 112,365 71,391

국 79,077 46,674 32,403

도 32,324 23,337 8,987

시 72,355 42,354 30,001

통합사례관리사 인건비 지원 142,800 104,508 38,292

국 64,648 46,674 17,974

도 32,324 23,337 8,987

시 45,828 34,497 11,331

101 인건비 142,800 104,508 38,292



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 64,648 46,674 17,974

도 32,324 23,337 8,987

시 45,828 34,497 11,331

03 무기계약근로자보수 142,800 104,508 38,292

○ 통합사례관리사 지원 142,800 104,508 38,292

ㅇ 기본급 129,295 93,348 35,947경정 129,295,000원

국 64,648 46,674 17,974

도 32,324 23,337 8,987

시 32,323 23,337 8,986

ㅇ 출장여비 4,800 2,880 1,920

ㅇ 관외출장여비 425 0 425

경정 4,800,000원

85,000원 * 1회 * 5명

자원봉사 코디네이터 지원ㆍ육성 33,099 0 33,099

국 14,429 0 14,429

시 18,670 0 18,670

101 인건비 33,099 0 33,099

국 14,429 0 14,429

시 18,670 0 18,670

03 무기계약근로자보수 33,099 0 33,099

○ 자원봉사 코디네이터 29,001 0 29,001

ㅇ 인부임 22,033 0 22,0331,573,770원 * 2명 * 7월

국 11,017 0 11,017

시 11,016 0 11,016

ㅇ 퇴직금 3,148 0 3,1481,573,770원 * 2명

국 1,502 0 1,502

시 1,646 0 1,646

ㅇ 상여금(명절휴가비) 1,000 0 1,000500,000원 * 2명

국 500 0 500

시 500 0 500

ㅇ 복지포인트 1,000 0 1,000500,000원 * 2명

국 500 0 500

시 500 0 500

ㅇ 급량비 1,820 0 1,820130,000원 * 2명 * 7월

국 910 0 910

시 910 0 910

○ 자원봉사 코디네이터(자체사업) 4,098 0 4,098

ㅇ 여비 1,360 0 1,360

ㅇ 사회보험료 2,738 0 2,738

85,000원 * 2명 * 8회

2,738,000원 * 1식

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 6,226,987 5,108,378 1,118,609

보전지출 859,727 0 859,727

보전지출 859,727 0 859,727

802 반환금기타 859,727 0 859,727

01 국고보조금반환금 785,121 0 785,121

○ 2017년 기초생활보장 생계급여 사용잔액

310,937 0 310,937310,936,550원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 기초생활보장 해산장제급여 사용잔액

248 0 248

○ 2017년 정부양곡할인사업 사용잔액

9,266 0 9,266

○ 2017년 자활사업 298,696 0 298,696

ㅇ 사용잔액 298,252 0 298,252

ㅇ 이자반납 444 0 444

○ 2017년 희망키움통장사업 42,642 0 42,642

ㅇ 사용잔액 42,619 0 42,619

ㅇ 이자반납 23 0 23

○ 2017년 내일키움통장사업 1,685 0 1,685

ㅇ 사용잔액 1,630 0 1,630

ㅇ 이자반납 55 0 55

○ 희망,내일키움통장사업 해지 환수액(2015~20

16년) 12,063 0 12,063

○ 2017년 긴급복지지원사업 사용잔액

52 0 52

○ 2017년 사례관리사업 운영비 사용잔액

1,134 0 1,134

○ 2017년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 사용

잔액 272 0 272

○ 2017년 찾아가는 복지서비스 차량지원 45,254 0 45,254

ㅇ 사용잔액 44,806 0 44,806

ㅇ 이자반납 448 0 448

○ 2017년 노숙인시설운영비 사용잔액

17,705 0 17,705

○ 2017년 지역사회서비스투자사업 45,110 0 45,110

ㅇ 사용잔액 43,985 0 43,985

ㅇ 이자반납 1,125 0 1,125

○ 2017년 가사·간병방문지원사업 이자반납

57 0 57

247,390원 * 1식

9,265,830원 * 1식

298,251,050원 * 1식

443,180원 * 1식

42,618,300원 * 1식

22,330원 * 1식

1,630,000원 * 1식

54,690원 * 1식

12,062,400원 * 1식

51,140원 * 1식

1,133,620원 * 1식

271,680원 * 1식

44,805,450원 * 1식

447,120원 * 1식

17,704,600원 * 1식

43,984,090원 * 1식

1,124,880원 * 1식

56,880원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 74,606 0 74,606

○ 2017년도 독립유공자 유족 의료비 사용잔액

635 0 635

○ 2017년도 호국정신 함양사업 사용잔액

200 0 200

○ 2017년도 사회복지관 종사자 특별수당 사용

잔액 4,060 0 4,060

○ 2017년 긴급복지지원사업비 사용잔액

7 0 7

○ 2017년 사례관리사업 운영비 사용잔액

341 0 341

○ 2017년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 사용

잔액 59 0 59

○ 2017년 기초생활보장 생계급여 사용잔액

24,184 0 24,184

634,410원 * 1식

200,000원 * 1식

4,060,000원 * 1식

7,000원 * 1식

340,080원 * 1식

58,220원 * 1식

24,183,420원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 기초생활보장 해산장제급여 사용잔액

20 0 20

○ 2017년 정부양곡할인사업(차상위) 사용잔액

250 0 250

○ 2017년 자활사업 23,761 0 23,761

ㅇ 사용잔액 23,723 0 23,723

ㅇ 이자반납 38 0 38

○ 2017년 희망키움통장사업 3,318 0 3,318

ㅇ 사용잔액 3,315 0 3,315

ㅇ 이자반납 3 0 3

○ 2017년 내일키움통장사업 134 0 134

ㅇ 사용잔액 127 0 127

ㅇ 이자반납 7 0 7

○ 희망,내일키움통장사업 해지 환수액(2015~20

16년) 1,508 0 1,508

○ 2017년 지역자활센터 종사자 특별수당 71 0 71

ㅇ 사용잔액 70 0 70

ㅇ 이자반납 1 0 1

○ 2017년 지역자활센터 사례관리사 621 0 621

ㅇ 사용잔액 619 0 619

ㅇ 이자반납 2 0 2

○ 2017년 노숙인복지시설종사자특별수당(도비)

사용잔액 105 0 105

○ 2017년 노숙인시설운영비 사용잔액

7,588 0 7,588

○ 2017년 지역사회서비스투자사업 7,734 0 7,734

ㅇ 사용잔액 7,541 0 7,541

ㅇ 이자반납 193 0 193

○ 2017년 가사·간병방문지원사업 이자반납

10 0 10

19,850원 * 1식

249,880원 * 1식

23,722,650원 * 1식

37,220원 * 1식

3,314,690원 * 1식

2,790원 * 1식

126,500원 * 1식

6,840원 * 1식

1,507,800원 * 1식

70,000원 * 1식

540원 * 1식

618,900원 * 1식

1,600원 * 1식

105,000원 * 1식

7,587,830원 * 1식

7,540,130원 * 1식

192,840원 * 1식

9,750원 * 1식

내부거래지출 5,367,260 5,108,378 258,882

내부거래지출 5,367,260 5,108,378 258,882

701 기타회계등전출금 5,307,260 5,048,378 258,882

01 기타회계전출금 5,307,260 5,048,378 258,882

○ 의료급여기금특별회계 전출금

5,307,260 5,048,378 258,882경정 5,307,260,000원




